
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
г. Оха 

 
от 02.03.2018                                                                                                         № 108 

 
 
О создании, содержании и использовании 
муниципального резерва материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного 
характера и для целей гражданской 
обороны на территории муниципального 
образования городской округ «Охинский»  
 

 
 

 В соответствии с Федеральным законам от 12.02.1998  № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 

«Об утверждении Положения, руководствуясь статьей 42 Устава муниципального 

образования городской округ «Охинский», 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить: 

       - Положение о создании, содержании и использовании муниципального резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера и для целей гражданской обороны на территории муниципального 

образования городской округ «Охинский» (приложение № 1); 

       - Номенклатуру и объем муниципального резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и для целей 

гражданской обороны на территории муниципального образования городской округ 

«Охинский» (приложение № 2); 

       - Перечень заказчиков муниципального резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и для целей 

гражданской обороны на территории муниципального образования городской округ 

«Охинский»  (приложение № 3). 

 

consultantplus://offline/ref=E3909619B5CEA1EDD4652FA1D7433830170E18F0CBE1EE58D969E7306CE12E292BF67CBEJBU3F


 

2. Признать утратившими силу: 

     - Постановление муниципального образования  городского округа «Охинский» от 

20.01.2009 № 7 «О создании, содержании и использовании муниципального резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера и для целей гражданской обороны на территории муниципального 

образования городской округ «Охинский»; 

3. Опубликовать  настоящее  постановление   в   газете   «Сахалинский   нефтяник»   и   

разместить на официальном сайте администрации www.adm-okha.ru.  

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 
 

    Глава муниципального образования        
     городской округ «Охинский»         

                                           С.Н. Гусев 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
к постановлению администрации  
муниципального образования 
городской округ «Охинский» 
от 02.03.2018   № 108 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о создании, содержании и использовании муниципального резерва  

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного  
и техногенного характера и для целей гражданской обороны  

на территории муниципального образования городской округ «Охинский» 
 

1. Общие положения 
 
   1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 

21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О порядке 
создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, 
хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением Правительства 
Сахалинской области от 30.05.2013 № 274 «О создании, содержании и использовании 
областного резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера и для целей гражданской обороны на территории 
Сахалинской области». 

   1.2. Настоящее положение определяет правовой механизм создания, содержания, 
использования и контроля за муниципальным резервом материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера для целей 
гражданской обороны на территории муниципального образования городской округ 
«Охинский» (далее – муниципальный резерв материальных ресурсов).  

 
2. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва 

 
2.1. Муниципальный резерв материальных ресурсов создается заблаговременно в 

целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных 
ситуаций муниципального характера и для первоочередного обеспечения населения в 
военное время на территории муниципального образования  городской округ «Охинский». 

2.2. Основной задачей создания и хранения запасов муниципального резерва 
материальных ресурсов является обеспечение их количественной и качественной 
сохранности в течение всего периода хранения, а также обеспечение постоянной готовности 
к быстрой выдаче по предназначению. 

Заказчики осуществляют формирование муниципального резерва материальных 
ресурсов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, 
регулирующим отношения в сфере осуществления закупок товаров, работ, услуг в целях 
обеспечения муниципальных нужд. 

Заказчики в случае отсутствия своих складских помещений заключают контракты 
(договоры) об ответственном хранении запасов муниципального резерва материальных 
ресурсов с соответствующими организациями. 

consultantplus://offline/ref=E3909619B5CEA1EDD4652FA1D7433830140719F6CFE7EE58D969E7306CE12E292BF67CBEJBUDF
consultantplus://offline/ref=E3909619B5CEA1EDD4652FA1D7433830170E18F0CBE1EE58D969E7306CE12E292BF67CBEJBU3F
consultantplus://offline/ref=E3909619B5CEA1EDD4652FA1D743383017051BFECEEDB352D130EB326BEE713E2CBF70BCB5B02FJBU1F


Заказчики несут ответственность за создание и сохранность запасов муниципального 
резерва материальных ресурсов, закрепленных за ними в соответствии с Номенклатурой. 

 
2.3. Выдача запасов из муниципального резерва материальных ресурсов 

осуществляется: 
- для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера; 
- для ликвидации последствий военных действий или при проведении аварийно-

спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов; 

- для их освежения и замены; 
- в порядке временного заимствования в целях предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 
Решение о выдаче запасов из муниципального резерва материальных ресурсов 

оформляется на основании распоряжения комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального 
образования городской округ «Охинский» (далее - Комиссия) с приложением перечня 
запасов, выпускаемых из муниципального резерва материальных ресурсов, и накладных. 

Освежение запасов муниципального резерва материальных ресурсов, закрепленных за 
соответствующими заказчиками, то есть выдача запасов в связи с истечением 
установленного срока хранения запасов, тары, упаковки, а также вследствие возникновения 
обстоятельств, которые могут повлечь за собой порчу или ухудшение качества хранимых 
запасов до истечения установленного срока их хранения, при одновременной поставке и 
закладке в муниципальный резерв материальных ресурсов равного количества аналогичных 
запасов производится заказчиками. 

Замена запасов из муниципального резерва материальных ресурсов, закрепленных за 
соответствующими заказчиками, то есть выдача запасов при одновременной закладке в него 
равного количества аналогичных или однотипных запасов в связи с изменением стандартов и 
технологии изготовления изделий, производится заказчиками. 

 
3. Финансирование резервов 

 
3.1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и 

восполнению запасов муниципального резерва материальных ресурсов, а также по 
транспортировке и проведению погрузо-разгрузочных работ осуществляется за счет средств 
местного бюджета.  

3.2. Объем финансовых средств, необходимых на приобретение запасов 
муниципального резерва материальных ресурсов, определяется с учетом возможного 
изменения рыночных цен на продукцию, а также расходов, связанных с формированием, 
размещением, хранением и восполнением запасов муниципального резерва материальных 
ресурсов в соответствии с Номенклатурой. 

 
4. Порядок учета и контроля 

 
4.1. Организацию учета и контроля за созданием, освежением, хранением, 

использованием и восполнением запасов муниципального резерва материальных ресурсов 
осуществляют заказчики. 

4.2. Общее руководство за организацией контроля по созданию, хранению, целевому 
использованию и восполнению запасов муниципального резерва материальных ресурсов 



осуществляет Комиссия. 
4.3. Организации, учреждения, предприятия, с которыми заключены контракты 

(договоры) ответственного хранения, несут ответственность за количественную и 
качественную сохранность запасов в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации. 

4.4. Организация и ведение учета материальных средств осуществляется согласно 
приказу Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об 
утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной 
власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 
государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению». 

Основными задачами учета муниципального резерва материальных ресурсов 
являются обеспечение сохранности и контроль за их движением, получение точных сведений 
об их остатках, находящихся на хранении у заказчиков. 

4.5. Должностные лица, виновные в невыполнении требований настоящего 
Положения, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=9C1F8BC13B55B0C4ECA50DFD8520A706F856A71EA22C2D944852E496C9l3n8F


Приложение № 2 
к постановлению администрации 
муниципального образования  
городской округ «Охинский» 
от 02.03.2018   № 108 

 
Номенклатура и объём 

муниципального резерва материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

и для целей гражданской обороны на территории муниципального образования  
городской округ «Охинский» 

 
№ 
п/п 

Наименование материальных 
 средств 

Единица 
измерения 

Коли- 
чество 

Форма 
закладки «*» 

1 2 3 4 5 
1. Комитет по управлению муниципальным имуществом и экономике 

муниципального образования  городской округ «Охинский». 
1.1. Сухие пайки (на 50 человек на 3 дня). 

1.1.1 Консервы мясные (1/325 гр.) бан. 150 к 
1.1.2 Консервы растительные (1/360 гр.) бан. 150 к 
1.1.3 Печенье кг. 15 к 
1.1.4 Чай кг. 0, 3 к 

1.2.  Продовольствие для горячего питания (на 50 чел. на 7 дней). 
1.2.1 Хлеб и хлебобулочные изделия кг. 87, 5 к 
1.2.2 Консервы мясные (1/325 гр.) бан. 65 к 
1.2.3 Масло растительное кг. 10, 5 к 
1.2.4 Консервы молочные (1/400 гр.) бан.       36 к 
1.2.5 Мука пшеничная 2 сорта кг. 5 к 
1.2.6 Сахар-песок кг. 14 к 
1.2.7 Консервы рыбные (1/ 245 гр.) бан. 36 к 
1.2.8 Соль пищевая кг. 7 к 
1.2.9. Чай (пачка весом 100 гр.) кг. 0, 350 к 
1.2.10 Лук кг. 10, 5 к 
1.2.11 Крупа разная кг. 21 к 
1.2.12 Макаронные изделия кг. 7 к 
1.2.13 Детское питание (молочные смеси) на 

10 человек на 7 дней 
кг. 6, 3 к 

1.2.14 Консервы мясные для детского питания 
на 10 человек на 7 дней 

кг. 7 к 

1.2.15 Пюре фруктовые и овощные на 10 
человек на 7 дней 

кг. 17, 5 к 

1.2.16 Напитки (1,0 л/чел./сутки) литр 350 к 
1.3. Вещевое имущество и предметы товаров первой необходимости 

(на 50 чел. на 7 дней). 
1.3.1 Посуда одноразовая (2-х разовое 

питание на 7 суток): 
   

- Стакан шт. 700 закладка 
- Ложка шт. 700 закладка 
- Вилка шт. 700 закладка 
- Тарелка шт. 1400 закладка 

1.3.2 Термос для горячей пищи (ТН-12) шт. 5 закладка 
1.3.3 Фонарь ветроустойчивый (ручной) шт. 10 закладка 
1.3.4 Палатка десятиместная шт. 5 закладка 



№ 
п/п 

Наименование материальных 
 средств 

Единица 
измерения 

Коли- 
чество 

Форма 
закладки «*» 

   1 2 3 4       5 
1.3.4 Свеча парафиновая шт. 100 закладка 
1.3.5 Бак для воды шт. 2 закладка 
1.3.6 Ведро эмалированное (1/10 чел.) шт. 5 закладка 
1.3.7 Раскладушка шт. 50 закладка 
1.3.8. Спальный мешок шт. 50 закладка 
1.3.9 Полотенце шт. 50 к 
1.3.10 Умывальник шт. 5 закладка 
1.3.11 Средства личной гигиены:    

- зубная щетка шт. 50 к 
- зубная паста шт. 50 к 

1.3.12 Одежда верхняя теплая:    
- куртка взрослая -  5 размеров шт. 40 к 
- куртка детская – 5 размеров шт. 10 к 
- комбинезон детский – 3 размеров шт. 10 к 

1.3.13 Одежда летняя:    
- футболка взрослая шт. 40 к 
- костюм спортивный взрослый – 5 

размеров 
шт. 40 к 

- футболка х/б детская шт. 10 к 
- детская ясельная:    
- колготки х/б шт. 10 к 
- футболки х/б шт. 10 к 
- костюм детский шт. 10 к 

1.3.14 Белье нательное:    
- белье трикотаж взрослое комплект 40 к 
- белье трикотаж детское комплект 10 к 
- Носки х/б –8 размеров пар 50 к 

1.3.15 Обувь:    
- спортивная  (кроссовки) – 5 размеров пар 40 к 
- сапоги резиновые –5  размеров пар 40 к 
- ботинки, сапоги утепленные – 5 

размеров 
пар 40 к 

1.3.16 Обувь детская по пяти возрастам пар 10 к 
1.3.17 Перчатки, варежки пар 50 к 
1.3.18 Головной убор (шапка трикотажная, 

шарф) 
шт. 50 к 

1.3.19 Ткань для ритуальных услуг м 20 к 
1.3.20 Лента черная для ритуальных услуг м 20 к 

2. Администрация муниципального образования  городской округ «Охинский» 
(через отдел ЖКХ, муниципальных  транспорта, энергетики и  связи,                 

отдел по делам ГО и ЧС) 
 

2.1. Строительные материалы и оборудование для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций. 

2.1.1 Автономная электростанция 2-3 кВт шт. 2 закладка 
2.1.2 Тепловая пушка шт. 5 закладка 
2.1.3 Полевая кухня КП-130-11 комплект 1 закладка 
2.1.4 Рубероид кв. м 300 закладка 
2.1.5 Шифер кв. м 500 закладка 
2.1.6 Стекло оконное кв. м 280 закладка 
2.1.7 Гвозди разных размеров тонн 0,1 закладка 



№ 
п/п 

Наименование материальных 
 средств 

Единица 
измерения 

Коли-
чество 

Форма 
закладки «*» 

   1 2 3 4       5 
2.1.8 Удлинители на катушке  шт. 5 закладка 
                                        2.2. Горюче-смазочные материалы 
2.2.1 Дизельное топливо лит. 6000 закладка 

2.3. Средства связи, навигации и дозиметрического контроля 
2.3.1 Портативная радиостанция        шт. 1 закладка 
2.3.2 Спутниковый навигатор       шт. 1 закладка 
2.3.3 Дозиметр-радиометр        шт. 2 закладка 
2.3.4 Ручное громкоговорящее устройство       шт. 10 закладка 

3. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Сахалинской    
     области «Охинская центральная районная больница» 

3.1 Медикаменты и перевязочные средства Для ликвидации 
медико-санитарных 
последствий на 300 
пораженных на 3 дня 

закладка 
 
 

3.2 Комплект Индивидуальный 
Медицинский Гражданской Защиты 
(КИМГЗ) «ЮНИТА» или: 
- аптечка индивидуальная АИ-2; 
- индивидуальный противохимический 
пакет ИПП-11; 
- индивидуальный перевязочный пакет 
ИПП-1 
- йодсодержащие препараты- йодид 
калия  

комплект 
 
 

шт. 
 

шт. 
 

       шт. 
 

кг. 

50 
 
 

50 
 

50 
 
      50 
   
       12 

закладка 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.3 Бытовая химия:    
- Мыло хозяйственное шт. 50 закладка 
- Моющее средство шт. 50 закладка 
- Дезактивирующее средство      

(порошок СФ-2У)  
шт. 100 закладка 

                «*»: «к» - проведение предварительного отбора поставщиков, «закладка» - закупка товаров 
                с закладкой в местный резерв. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3 
к постановлению администрации 
муниципального образования 
городской округ «Охинский» 
от 02.03.2018   № 108 

ПЕРЕЧЕНЬ 
заказчиков муниципального резерва материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и для целей гражданской 
обороны на территории муниципального образования городской округ «Охинский» 

  
Комитет  по   управлению   муниципальным  
имуществом  и  экономике  муниципального  
образования городской округ «Охинский» 
 
Администрация  муниципального образования  
городской округ «Охинский»  
 
ГБУЗ «Охинская ЦРБ» 

- по продовольственным товаром, 
вещевому имуществу и товаром первой 
необходимости 

 
- по строительным материалам, 
оборудованию и нефтепродуктам 
 
- по медицинскому имуществу 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	1. Общие положения

